
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

 
Determina a contrarre per la modifica delle condizioni di fornitura delle valvole aortiche 

impiantabili per via trans-catetere Navitor (TAVI)  

occorrenti all’IRCCS ISMETT di Palermo 

 

PREMESSO CHE 

 

- Con determina a contrarre prot. ISMETT 001-683-INT/2022 del 23 marzo 2022 è stata disposta l’adesione 

all’Accordo Quadro Consip Ed 1, ID 2247, per la fornitura biennale di valvole aortiche impiantabili per via 

trans-catetere Navitor (TAVI); 

 

- In data 5 aprile 2022 prot. ISMETT 001.7102-GEN/2022, in esecuzione della summenzionata determina,  è stata 

trasmesso ordine di adesione all’Accordo Quadro Consip  predetto per il lotto 1 denominato TAVI auto-

espandibili per un importo biennale di € 141.800,00 oltre IVA corrispondente ad un fabbisogno stimato massimo 

di 10 TAVI Navitor, da fornirsi con la modalità del conto deposito,  al prezzo di euro 14.180,00 oltre IVA cad; 

 

- In data 31 dicembre 2022, quindi con ampio anticipo rispetto alle previsioni di consumo, le quantità previste dal 

contratto biennale sono state interamente utilizzate e l’importo completamente eroso; 

 

- In data 3 gennaio 2023, con nota prot. int. n. 001-8/INT/2023, è stata trasmessa al Dipartimento Acquisti la nuova 

validazione dei consumi annuali delle suddette valvole aortiche dalla Dott.ssa Astrid Pietrosi, Direttore 

Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione di ISMETT; 

 

-  In data 11 gennaio 2023 è pervenuta al Dipartimento Acquisti l’offerta di Abbott Medical srl migliorativa delle 

condizioni di fornitura avendo riguardo ai maggiori consumi di ISMETT rispetto alle originarie previsioni di 

adesione al predetto Accordo Quadro; 

 

- La predetta offerta migliorativa contempla la riduzione del corrispettivo di fornitura a euro 14.000,00 oltre IVA 

cad. già a decorrere dal 1° gennaio 2023 oltre alla fornitura in sconto merce della seconda TAVI eventualmente 

occorrente nel corso del medesimo intervento; 

 

- In considerazione della circostanza che ISMETT è Organismo di Diritto Pubblico e, nello specifico, una Società a 

Responsabilità Limitata con obblighi precisi verso soci e creditori e che un eventuale disavanzo potrebbe essere 

colmato solo mediante richiesta ai Soci, il Direttore Dipartimento Acquisti, dott. ssa Rosaria Cataldo, ritiene 

ricorrere i presupposti legittimanti l’autonomo negoziato di miglioria di cui sopra;  

 

ATTESO e RILEVATO CHE 

 

A. l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali non ricorrendo nel caso di specie la necessità 

della produzione da parte del Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione di documentazione per la sicurezza; 

 

B. che in capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non               

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di 

Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del Dlgs 231/01;  

 

C. con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento Programmazione e 

Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione nel budget per l’annualità in 

corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-

2028 e sue successive integrazioni e modifiche. 

 
 





 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

 

di affidare, all’Impresa Abbott Medical Italia srl, la fornitura di TAVI NAVITOR in modalità di conto 

deposito, occorrenti presuntivamente ad ISMETT per il periodo di un anno, dal 1° gennaio al 31 dicembre 

2023, verso il corrispettivo unitario di euro 14.000,00 oltre IVA nonché a tutte le restanti condizioni e 

modalità di cui all’offerta n. PROF-0751/2023-0020 del giorno 11 gennaio 2023 e ai quantitativi presunti 

annuali validati dal Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di gestione, per un importo 

stimato massimo di € 700.000,00 oltre IVA;  

 

Palermo, 21 febbraio 2023 

 

 

 

 

 

 

Dott. ssa Rosaria Cataldo 

Direttore Acquisti 

RUP 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così 

come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni 

ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano 

personalmente.  

  

  

 

  

 

Dott.ssa Caterina Gandolfo 

Responsabile Servizio di emodinamica 

(Responsabile del Servizio utilizzatore 

richiedente) 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Michele Pilato 

Direttore Dipartimento Cardiochirurgia 

(Direttore Dipartimento richiedente) 

 

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Dott.ssa Elisabetta Iacopino 

        Esperto Dispositivi Medici 

 

 

 

 

 

 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

(Presidente del Comitato Acquisti) 

 

 

 

 

 

 

Dott. ssa Astrid Pietrosi 

Direttore del Dipartimento Programmazione 

e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

          Ing. Antonino Sala  

    Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 

IL DIRETTORE D’ISTITUTO 

 

VISTA  

- la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di affidare, all’Impresa Abbott Medical Italia srl, la fornitura di TAVI NAVITOR in 

modalità di conto deposito, occorrenti presuntivamente ad ISMETT per il periodo di un 

anno, dal 1° gennaio al 31 dicembre 2023, verso il corrispettivo unitario di euro 

14.000,00 oltre IVA nonché a tutte le restanti condizioni e modalità di cui all’offerta n. 

PROF-0751/2023-0020 del giorno 11 gennaio 2023 e ai quantitativi presunti annuali 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4 

validati dal Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di gestione, per un 

importo stimato massimo di € 700.000,00 oltre IVA;  

 
2) di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo che, 

secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà a 

formalizzare il contratto di fornitura.  

 

 

 La presente determina è composta da n. 4 pagine. 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore d’Istituto 

Dott. Angelo Luca  


